
Oggetto:  Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 71 DEL REG. SETTORE 

N. 183 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 24/03/2023 

OGGETTO: 

Lavori di manutenzione campo calcetto (parco 

comunale). 

CUP: E24H23000020006 - CIG: 970275678B DPCM 

17/07/2020 "Contributi per investimenti in infrastrutture 

sociali "fondoinfrsocial". 

Affidamento lavori all'Operatore Economico "SD sas 

di Blasi Santo &  C. -  

PI 03216720783"       
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 
-Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
-Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” 
e s.m.i., coordinato con le disposizioni del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e smi; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
-Le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria...”; 
-Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti in ultravigenza; 
-Il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del Settore LLPP del 
Comune di Marano Principato del 13/01/2023; 
 

PREMESSO  
Che l’art. 1, c. 311 della legge 27/12/2019 n. 160, stabilisce che al fine di incentivare gli 
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)– 
programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1 c. 6 della legge 27/12/2013 n. 147 per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui 
da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
 
VISTO Il D.P.C.M. 17/07/2020, con il quale si definisce, in applicazione dei c. 311 e 312 dell’art. 1 
della legge 27/12/2019, n. 160, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 
infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 



Oggetto:  Pagina 2 di 5 

valere sul (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le 
modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate. 
 
RICHIAMATO l’all. 2 del D.P.C.M. 17 luglio 2020, dove si evince che il contributo assegnato al 
Comune di Marano Principato per l’anno 2023 è pari ad € 31.207,50. 
 
CONSIDERATO che ai fini del suddetto decreto, per “infrastrutture sociali” si intendono le opere 
cosi qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto di cui all’art. 
11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003; 
 
VISTA la D.G.C. n. 22 del 20/02/2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo 
dell’intervento: “lavori di manutenzione campo calcetto (parco comunale) CUP: 
E24H23000020006, di cui D.P.C.M. 17/07/2020, relativo all’annualità 2023 pari ad € 31.207,50 
Contributi per investimenti in infrastrutture sociali “fondoinfrsocial”. 
 
DATO ATTO che ai fini della realizzazione dell’intervento è stata effettuata richiesta di preventivo, 
giusta nota protocollo n. 2353 del 14/03/2023 ad unico operatore economico attraverso la 
Piattaforma Telematica della Centrale Unica di Committenza https://cucserre.traspare.com/ cui 
l’Ente ha aderito all’Operatore Economico: SD sas di Blasi Santo & C. – PI 03216720783. 
-Che l’Operatore Economico ha fatto pervenire con nota protocollo n. 869 del 17/03/2023 la 
propria offerta per la realizzazione dell’intervento; 
-Che la Ditta SD sas di Blasi Santo & C. – PI 03216720783, ha dichiarato di offrire per l’esecuzione 
dei lavori un ribasso unico percentuale pari al 11,00 % (undici,00 percento) applicato sull’importo 
posto a base di negoziazione pari ad € 27.244,00 conseguente offrendo un importo pari ad € 
26.476,15 al quale si aggiungono gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 556,00 
per un totale di € 27.022,05 oltre I.V.A. al 10%; 
-Che in seguito alla procedura di offerta con il ribasso del 11,00 % si procedere alla rimodulazione 
del quadro economico per come di seguito descritto: 
 

 lavori di manutenzione campo calcetto (parco 
comunale) 

  
Progetto 

Ribasso 
11,00 % 

A.1 Importo lavori a base d’asta € 27.244,00 24.247,16 
A.2 Oneri sicurezza € 556,00 556,00 
          TOTALE LAVORI: A.1+A.2 € 27.800,00 24.803,16 
A.3 Fondo incentivante € 556,00 556,00 
A.4 Imprevisti - arrotondamenti € 71,50  
A.5  IVA € 2.780,00 2.480,32 
A.6 Economie €  3.368,02 
 TOTALEGENERALE: A.1+A.2+A.3+A.4+A.5+A.6 € 31.207,50 31.207,50 

 
PRESO ATTO 
-Che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 si provvederà alla stipula del contratto previa 
verifica positiva dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016. 
 
CONSIDERATO CHE  
-Il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori: “Lavori di manutenzione campo calcetto 
(parco comunale) di cui al progetto esecutivo approvato con DGC n. 22 del 20/02/2023 e sarà 
stipulato nella forma prevista dall’ art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per la fattispecie 
applicabile in ragione dell’importo; 
-La stipula del contratto dovrà avvenire, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro 
60 giorni decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 
-Che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto troverà copertura finanziaria 
all’interno del quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento a valere sul finanziamento 
di cui al D.P.C.M. 17/07/2020, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160. 
-La forma e le clausole essenziali sono definite nel Capitolato Speciale d'Appalto; 



Oggetto:  Pagina 3 di 5 

-La scelta del contraente viene effettuata in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D. Lgs 76/2020 e smi, tenuto conto delle modifiche 
apportate all’art. 36 c. 1 del codice dei contratti dalla legge n.108/2021; 
-Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo.  
 
 
VISTO  
-Il verbale di gara, prot. 2718 del 24/03/2023, dal quale si evince che l’offerta pervenuta 
dall’operatore economico SD sas di Blasi Santo & C. Via Gacci, 33 – 87040 Marano Principato 
(CS) – PI 03216720783 risulta essere congrua, il quale ha offerto un ribasso del 11,00 % 
sull’importo posto a base di gara, aggiudicandosi i lavori di cui all’oggetto per un importo netto di € 
24.247,16 oltre € 556,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per complessivi € 
24.803,16 oltre iva e per totale di € 27.283,47. 
 
RITENUTO Dover provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi; 
  
PRECISATO Che l’affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 d.lgs. 50/2016, giuste richieste espletate agli enti preposti. 
  
ACCERTATA La regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 
Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei   Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 28/2011, esecutiva, modificato con deliberazione di G.C. n. 70/2014 e 
n. 18/2016, esecutive; 
Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011).”, esecutiva; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione 
PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 
29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 
VISTO Il D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e smi 
VISTA la Legge n. 55 del 14/06/2019;  
VISTI gli atti d’Ufficio; 
Visto il Decreto Sindacale del 13/01/2023 è stato nominato Responsabile Settore LLPP l’Ing. 
Eduardo B. IANNACE; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. DI AFFIDARE i lavori di manutenzione campo calcetto comunale (parco comunale) ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 s.m.i. in favore dell’Operatore Economico SD sas di Blasi 
Santo & C. Via Gacci, 33 – 87040 Marano Principato (CS) – PI 03216720783 al netto del 
ribasso d’asta del 11,00 % offerto pari ad € 24.247,16 al quale si aggiungono gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 556,00 per un totale di € 24.803,16 oltre I.V.A. al 10% 
per un complessivo importo pari ad € 27.283,47 
 



Oggetto:  Pagina 4 di 5 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 31.207,50 per la realizzazione dell’intervento 
approvato con DGC n. 20 del 22/02/2023 trova imputazione sul Bilancio previsione annualità 
2023, al Cap. 1323/5 – Mis. 01 – Pr. 05 – Tit. II. 
 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 27.283,47 in favore dell’Operatore Economico: SD sas di Blasi 
Santo & C. Via Gacci, 33 – 87040 Marano Principato (CS) – PI 03216720783 sul capitolo 
1323/5 – Mis. 01 – Pr. 05 – Tit. II del Bilancio dell’Ente. 
 

4. DI PRENDERE ATTO che l’affidamento, ai sensi dell’art. 32. C.5 del D. Lgs. 50/2016 diverrà 
efficace alla verifica positiva dei requisiti di cui agli art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016. 
  

5. DI DARE ATTO:  
Che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il Ing. Eduardo B IANNACE; 
Che il C.U.P. assegnato al progetto risulta essere il seguente: E24H23000020006. 
Che il CIG per l’intervento risulta essere il seguente: 970275678B. 
 

6. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, in sede di richiesta di offerta è stata edotta 
che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (“Codice Privacy”) e 
dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR 2016/679”), che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.  
 

7. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 
bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità 
e Correttezza dell’Azione Amministrativa.  
 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione Amministrazione 
Trasparente;  

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto:  Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  330 Anno 2023 Euro 31.207,50 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1323/5 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 31.207,50 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 31.207,50 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/03/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 29/03/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 297 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 29/03/2023 al 07/04/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 29/03/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


